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s

Relatorio de Recebimento de Protétipo - N° 03-44/2014
PE n°® 44/2014 - 12 Etapa do Controle de Qualidade
Avaliagcao de Protétipo

Data de entrega dos protétipos: 13/03/2015

Item 1 - Ténis Escolar

Conforme descrito no item 5.6.1. 1? etapa — Avaliagdo de Prétotipo do Caderno de
Informacgbes Técnicas — CIT, foram entregues, no prazo estipulado, cinco pares de
prototipos (dois do tamanho 34 e trés do tamanho 40) pela empresa NILCATEX TEXTIL
LTDA.

Analise visual: Em andlise preliminar, os protétipos enviados pela empresa estdo em
conformidade com o CIT.

As avaliagbes de conformidade com o Edital n°® 44/2014 serdo realizadas pelo
Laboratorio de Controle de Qualidade - Centro Tecnoldgico do Calcado SENAI/CTC-RS
(Novo Hamburgo/RS). Os resultados dessas avaliagbes sdo fundamentais para o
julgamento definitivo e a continuidade do processo de compras.

Foto 1 Foto 2
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Divisdo de Analise da Qualidade

Foto 3 Foto 4

Brasilia, 18 de margo de 2015.

i'ELEIDIANE ALMEEA'A%AUJO S

Chefe da Divisdo de Analise da Qualidade
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Laboratério de Controle da Qualidade
Rede Brasileira de Laboratdrios de Ensaio
Rede Metrologica do RS

RELATORIO DE ENSAIO N° 162/2015-1 ' ' - folha 1/9

Requisitante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO-FNDE.
SBS Quadra 02, Bloco F
Brasilia - DF

Descri¢io da amostra: quatro pares de ténis escolar, com cabedal em tecido tipo lona preta, solado
de borracha laranja, banda lateral e biqueira de borracha vulcanizada branca. Palmilha interna de
material expandido preto, dublado com tecido preto. Atacador de material sintético branco.
Referenciados, pelo requisitante, como “Ténis Escolar”. Recebimento n® 162/2015, de 13/04/15.
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Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somenle & amoslra ensaiada. d)
A reproducéo deste documento so poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragéo <.
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Amostragem: de responsabilidade do requisitante.

Climatizac¢do: conforme ABNT NBR 10455:2014, faixa de tolerancia “B”. Periodo, minimo, de 24
horas a (23 =+ 2)°C e (50 + 5)% de umidade relativa do ar.

Ensaio(s) realizado(s): de 08/04/2015 a 16/04/15, a (23 +2)°C e (50 £ 5)% de U.R.;

AVALIACAO TECNICA DE TENIS ESCOLAR
CONFORME CADERNO DE INFORMACOES TECNICAS — TENIS ESCOLAR - FNDE

1-NATUREZA DO TRABALHO

Esta avaliagdo foi realizada para comprovar o atendimento aos requisitos técnicos descritos no
Caderno de Informagdes Técnicas — CIT, Ténis escolar - do Edital do Pregéo Eletrdnico n° 44/2014.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente a amostra ensaiada. @
A reproducéo deste documento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma altera
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Laboratorio de Controle da Qualidade
Rede Brasileira de Laboratérios de Ensaio

Rede Metroiégica do RS
Centro Tecnoldgico do Calgado SENAT
RELATORIO DE ENSAIO N° 162/2015-1 folha 3/9
MATERIA-PRIMA
B AmEeSC e T  ae VERIFICACAO | AVALIAGAO
ESTRUTURAIS
Cabedal Lona de preto Gramatura minima Gramatura Conforme
(Géspea e algodao de 610 gm> | total: 704 g/m’
lingueta) dublada
com forro (lona com 400 g/m? Lona em algodio
desengomado e forro da lona com Forss er:algo dfo
em 210 g/m?,
100% de minimas).
algodao
Biqueira Borracha branca Espessura de Biqueira em Nio
vulcanizada 1,2mma 1,4 mm. | borracha com Conforme
1,9 mm de
espessura
Ponteira e Borracha branca Espessura entre Ponteira de Nio
banda lateral natural e/ou 1.lmma 1,3 mme | borracha com Conforme
(envolvendo sintética altura de 2.0 mm de
sola) vulcanizadas (28 £ 1) mm. espessura e
banda lateral
de borracha
com
21 mm de
altura
Linha de Poliamida preta N.° comercial 60. Linha em -
costura (nylon) material
sintético
Palmilha de Lona de natural Espessura entre 0,9 | Palmilha em Nio
montagem algoddo mma 1,1 mm. ndo tecido, conforme
dublada com reforgo
com tecido de costura
tipo tela de com 1,1 mm
algodéo de espessura

Os resultados conlidos no presente laudo técnico se aplicam somente & amostra ensaiada.
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A reprodugdo deste documento sé poderé ser feita integralmente, sem nenhuma alteracé
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Laboratério de Controle da Qualidade
Rede Brasileira de Laboratérios de Ensaio

Rede Metrolégica do RS
Centro Tecnoldgico do Calcado SENAT
RELATORIO DE ENSAIO N° 162/2015-1 folha 4/9
MATERIA-PRIMA
COMPONENTES | v\ TyREZA | ACABAMENTO A uoats > | VERIFICAGAO | AVALIACAO
Palmilha interna | Nao tecido preta Espessura de Palmilha interna | Conforme
(amortecedora) | ou material (12+ 1) mm na de material
expandido, regidao do expandido com
com calcanhar e cobertura de
cobertura (50,5 mmna tecido.
de tecido regido do bico. No calgado
(100% Gramatura minima tamanho 40:
algoddo) ou de 220 g/m? para espessura de
ndo tecido de tecido 11,2 mm na
fibra curta 100% algodao ou regido do
(100% Gramatura minima | calcanhar e 5,6
poliamida) de 140 g/m? para | mm na regido do
ndo tecido 100% bico.
poliamida. No calgado
tamanho 34:
espessura de
11.7 mm na
regido do
calcanhar e 5,3
mm na regido do
bico.
Gramatura de
280 g/m? para
tecido.
Atacador Misto branco Largura de 7 mm De material Conforme
(algoddo para todos 0s sintético com
com fibras tamanhos e larguras entre
sintéticas) comprimento, de 8,0 ¢ 8,2 mm.
acordo com a Comprimento.
Tabela 1. para o tamanho
34: 97 cm,
comprimento e
para o tamanho
40: 121 cm.
Ilhéses Aluminio natural Com diametro Com diametro Nio
interno de (5 interno de Conforme

0,25) mm,
utilizado com
fechamento tipo
“flor” com

arruela.

4,5 mm, sem
fechamento tipo
*“flor” mas com

arruela.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma afteragéofﬂ
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Laboratério de Controle da Qualidade
Rede Brasileira de Laboratérios de Ensaio

Rede Metrolégica do RS

RELATORIO DE ENSAIO N° 162/2015-1

Solha 5/9
MATERIA-PRIMA
COMPONENTES | '\ 1UREZA | ACABAMENTO A s 'S | VERIFICACAO | AVALIACAO
Sola Borracha natural Composigdo Composi¢do | Conforme
natural e/ou elastomérica elastomérica
sintética vulcanizada a base | vulcanizada a
vulcanizadas de borracha natural base de
e/ou sintética com borracha
propriedade natural e/ou
antiderrapante. sintética com
propriedade
antiderrapante.

Tabela 1 — Quantidade de perfuros para ilhoses e comprimento do atacador

Numeragdo do calgado Quanndad?lﬁzs;zrmros PrIY Comprimento do atacador
25 ao 27 5 pares de perfuros em cada pé =80 cm
28 ao 31 5 pares de perfuros em cada pé =~ 90 cm
32 a0 34 5 pares de perfuros em cada pé =~ 100 cm
35 ao37 6 pares de perfuros em cada pé =115 cm
38 ao4l 6 pares de perfuros em cada pé ~ 125 cm
42 aod44 6 pares de perfuros em cada pé ~135cm
REQUISITOS AVALIACAO
O cabedal sera constituido de gaspea e lingueta utilizando bordas
com acabamento de viés, sendo a biqueira parte integrante da sola C
; ; . « onforme
que devera apresentar uma faixa lateral denominada “banda ou
vira” do solado.
A medida da altura do calcanhar devera ser de (55 + 1) mm para o
calgado ntimero 35, correndo escala para as demais numeragdes Conforme
Os calgados deverdo ser fabricados no processo de montagem
ensacada, com palmilha costurada em overlock (método strobel) e Conforme
vulcanizagdo direta da borracha do solado em autoclave
Os calgados deverdo apresentar nimero de perfuragdes com
ilhoses para passagem do atacador, de acordo com a numeragéo Conforme
que consta na Tabela 1.
O material e o desenho do solado (serrilhado ou desenho similar)
deverdo proporcionar Conforme
caracteristica antiderrapante ao ténis.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente & amostra ensajada.
A reproducdo deste documento s6 poderé ser feita integralmente, sem nenhuma alteragéo
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Rede Metrolégica do RS
Centro Tecnoldgico do Calcado SENAI
RELATORIO DE ENSAIO N° 162/2015-1 Solha 6/9
REQUISITOS AVALIACAO
A ponteira, a banda lateral, o solado e a etiqueta (bandeira) deverdo ser
de composigdo A base de borracha natural e/ou sintética vulcanizadas. A Conforme
etiqueta (bandeira) devera estar posicionada na parte traseira da sola.
A biqueira devera ser de borracha vulcanizada. Conforme
O debrum tipo viés sera de tecido plano com bordas que nao desfiam. Conforme
As costuras externas na parte traseira da gaspea deverio ser duplas e Conf
afastadas de 2,2 mm a 2,6 mm entre si. I
Demais costuras na parte frontal da gaspea e costuras do debrum tipo Conforme
viés poderdo ser simples (ndo dupla).
A costura do gaspeado que prende a gaspea a lingueta devera ter Conforme

arremate de 4 pontos.

Nio Conforme/arremate

2 3 AN

Todas as demais costuras deverdo ter um arremate de, no minimo, 2
pontos. A costura devera ter de 3,0 a 4,0 pontos/cm.

O cabedal do calgado devera ser preto e a banda lateral do solado devera

Conforme
ser branca.
Os calgados deverdo possuir identificagdo com o nome do fabricante,
numero do lote, data de fabricagdo e niimero do calgado, em etiqueta de Conforme
tecido presa na parte interna superior da lingueta
AVALIACAO DOS RESULTADOS DOS ENSAIOS
Conforme /
Ensaio Norma Resul.tados ndo Observacao
obtidos
conforme

Construgdo inferior do calgado -
Solas, sqlados e materiais a_jlns. ABNT NBR Pr?gressao
Determinacdo da resisténcia a maxima de | Conforme -

2 : e 14742
flexdes continuas em um angulo de 3,3 mm
90°.
maximo de
Construgdo inferior do calgado. __70/100 de mm
Solas, s?lad?s e matefnanls a.\ﬁns. ABNT NBR Nio -
Determinagdo da resisténcia ao 14738 76/100mm Comforiie
desgaste por abrasdo especial — -
Perda de espessura.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente a amostra ensaiada.
A reprodugio deste documento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alterag&o
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Conforme /
Ensaio Norma Resul_tados nio Observagio
obtidos
conforme
EN ISO
Resisténcia do atacador a fricgdo p 22??4 N ” 1.5'000 Conforme )
rocedimento ciclos
1
Calgados. Determinacdo da ABNT NBR Sem Coiifotiiie
resisténcia a flexdo. A seco. 15171 alteragdes -
Pé direito:
- Bico:
4.9 N/mm;
- Lateral
Interna:
3,9 N/mm;
- Lateral
Externa: No minimo
3,8 N/mm; 4,5N/mm de
- Calcanhar: largura
Calgados — Determinagéo da ABNT NBR | 3,6 N/mm; Na
S SRR , ao
resisténcia da colagem na banda 15379 Pé Conforme
lateral. Esquerdo:
- Bico:
5,6 N/mm;
- Lateral
Interna:
4,1 N/mm;
- Lateral
Externa:
3.9 N/mm;
- Calcanhar:
3,8 N/mm.
Calgados. Verificag@o do
envelhecimento por calor. AB{\?{ ;:I)BR al i:;ao Conforme -
(7 dias a 50°C)
maximo de
Construgdo inferior do calgado. : - 70/100 de mm .
Solas, solados e materiais afins. ” 5
Determinago da resisténciago | “orgr PR | 112/100mm | NE0
desgaste por abrasdo especial — Perda
de espessura, ap6s envelhecimento.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente & amostra ensaiada. 49 O
A reproducéo deste documento s poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo
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Conforme /
Ensaio Norma stl;lit;;lsos nio Observacio
conforme
Pé direito:
- Bico:
5,3 N/mm
- Lateral
Interna:
4,0 N/mm,
- Lateral .
Bstaing: No minimo
4,2 N/mm; 4,5;N)'mm de
. - Calcanhar: AT
Caleados — Determinagioda | »pyrnpR | 3,5 Nimm; Nio
resisténcia da colagem na banda .
lateral, apés envelhecimento. 15379 | PéEsquerdo: | Conforme
, ap6s envelhe R
5,7 N/mm;
- Lateral
Interna:
4,2 N/mm;
- Lateral
Externa:
3,4 N/mm:;
- Calcanhar:
3.5 N/mm.
- Condigdo A
(escorregamento
Calgados. Método de ensaio de - Salto para ;le 3:"‘3 para
resisténcia ao escorregamento 1SO 13287 frente: 0,25; Nao l:;?:ig; 0.28.
(ladrilho de ceramica com SLS). - Plano para | Conforme |_~ .. cio B
frente: 0,22 (escorregamento
plano para frente):
minimo 0,32.
De acordo
Palmilha interna. Resisténcia da com 0
dublagem entre dois materiais | procedimento | 107 N/50 mm | Conforme -
A seco. interno do
laboratério
De acordo .
Palmilha interna. Determinagdo da com o Ap6s 24hs de Nio ‘::uzpi:_’:':ﬁa; ';; o
deformat;af) por compressao pr:ocedlmento recupe:aq:ao: Coitoriie. | nenoeauea
dinamica. 1‘;;2233?{:} 34% espessura inicial.

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente a amostra ensaiada. d’) ‘é
A reproducdo deste documento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragdo CJ/.
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Conforme /
Ensaio Norma Resul.tados nio Observacgio
obtidos
conforme
Construgio superior do calgado.
Determinagdo da permeabilidade ao
vapor d’4gua.
NOTA: o ensaio deve ser efetuado SETU NBL ! 1’02 Conforme -
" 12834 mg/(cm>.h)
em corpos-de-prova constituidos
pelo cabedal e o forro na forma em
que estdo unidos no calgado.
Nao podem
ocorrer furos ou
desgaste profundo;
- aseco: em tecidos niio
Construgdo superior do calgado - descoloracdo podem romper os
Cabedal. Determinag¢io da ABNT NBR | moderada; Nio fios. O ideal ¢ que
resisténcia a abrasdo pelo Método 15496 -atmido: | Conforme |D20 ocorram d““'ﬁ',%
Martindale (seco e imido) abrasio TR
completa. :
T
Nao podem
ocorrer furos ou
HREED) desgasfe profundo;
- em tecidos nio
. abraséo
Construgdo superior do calgado severa na podem romper os
Forro do calgado. Determinago da | ABNTNBR | °° = - Nio fios. O ideal é que
resisténcia a abrasao pelo Método 15496 EE d(’)- conforme ?2.2.’:’,.‘,’_'“ _,d_a_.“f’s
Martindale (seco e imido) abrasio i
completa.

l
|

A reprodugdo deste documento poderd ser efetuada somente com a aprovagdo escrita deste Laboratorio. Nao nos
responsabilizamos por qualquer cdpia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for a sua natureza (eletronica,
Xerogrifica, eic.) e também ndo autorizamos nem nos responsabilizamos por sua reproducdo parcial.

~
I?)J)"nanSa Huff J‘P

Analista de laboratorio )
CRQ 5° Regifio 05402565

Novo Hamburgo, 16 de abril de 2015.

Cristina Beroth
Analista de Servicos

Técnicos e Tecnologicos

CRQ 5° Regifio 05101613

Os resultados contidos no presente laudo técnico se aplicam somente & amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderé ser feita integralmente, sem nenhuma alteragéo
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO
COORDENACAO GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS

COOR{)ENACAO_DE COMPRAS
DIVISAO DE ANALISE DA QUALIDADE

DESPACHO: 19/2015 DQUAL/CECOM/CGCOM/DIRAD/FNDE

PROCESSO n.° 23034. 007447/2014-21
ASSUNTO: Pregio Eletronico n°® 44/2014

A CECOM,

Em ateng@o ao item 5.6.1. 1" etapa — Avaliagdo de Protétipo do Caderno de
Informagdes Técnicas — CIT, do Pregdo Eletronico n° 44/2014, encaminhamos os seguintes

documentos referentes as andlises dos prototipos apresentados pela empresa NILCATEX
TEXTIL LTDA:

- Relatério de Recebimento de Protétipo n® 03-44/2014, emitido em 18/03/2015
pela DQUAL/CECOM/CGCOM/DIRAD/FNDE;

- Relatorio de Ensaio n° 162/2015-1, emitido em 16/04/2015 pelo Centro
Tecnolégico do Calgado SENAI - Novo Hamburgo/RS.

2 Os resultados foram classificados de acordo com o Quadro 1 — Defini¢do dos
tipos de ndo conformidades — do CIT e descritos na tabela abaixo:

Tipo de nao
Especificacdo Classificacio e
P oA conformidade
Biqueira Caracteristicas estruturais grave
Ponteira e banda lateral | Caracteristicas estruturais grave
Palmilha de montagem | Caracteristicas estruturais grave
Ilhoses Ilhoses leve
Costuras com arremate
S Costuras leve
de, no minimo, 2 pontos
Resisténcia ao desgaste ; .
" : Resultados dos ensaios laboratoriais grave
por abrasdo especial
Resisténcia da colagem ) ..
& Resultados dos ensaios laboratoriais grave

da banda lateral

Resisténcia ao desgaste
por abrasdo especial, Resultados dos ensaios laboratoriais grave
apos envelhecimento

Resisténcia da colagem

da banda lateral, ap6s Resultados dos ensaios laboratoriais grave
envelhecimento

Resisténcia ao

Resultados dos ensaios laboratoriais grave
escorregamento




FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGCAO

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
COORDENACAO GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS
COORDENACAO DE COMPRAS

DIVISAO DE ANALISE DA QUALIDADE

Determinagdo da
deformagdo por Resultados dos ensaios laboratoriais grave
compressio dindmica

Resisténcia a abrasio
pelo Método Martindale

- Resultados dos ensaios laboratoriais grave
(seco e umido) —
Cabedal
Resisténcia a abrasio
pelo Método Martindale ) o
. Resultados dos ensaios laboratoriais grave
(seco e umido) — Forro
do calgado
3. De acordo com os documentos supracitados, os prototipos apresentados pela empresa

ndo estdo em conformidade com as especificagdes do CIT, fato que motivou a reprovagao.

Em 22 de abril de 2015.

=
g g £ 0
ueondy Nacdeco Dudugy
" LUCIANA NICACIO SILVA
Chefe da Divis@o da Analise da Qualidade - Substituta

-
{

De acordo.
Encaminha-se 48 CGCOM.

Em?23 de abril de 2015.

s

s - —_—
_36A0 CESAR DA FONSECA NETO

Coordenador de Compras

De acordo.
Encaminha-se aos pregoeiros em subsidio as decisdes afeitas ao pregdo eletrénico em
epigrafe.

Em +«Jde abril de 2015.

(/{/&C _,2'&&%/2&
ALOMA MARQUES TAVEIRA

Coordenadora Geral de Mercado, Qualidade e Compras



